UFRB – Rua Rui Barbosa 710, Centro
Cruz das Almas – BA. CEP 44380-000

Tel. (75) 3621-6366 / 3120 mpda.sec@ccaab.ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria

ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DO PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM DEFESA 1
AGROPECUÁRIA – CCAAB 2

 3
Aos dois dias do mês de junho de 2022, às 10h30min., reuniram-se pelo Google 4

Meet os membros do Colegiado do Mestrado em Defesa Agropecuária os professores Ana 5

Karina da Silva Cavalcante (Coordenadora), Robson Bahia Cerqueira (Vice-Coordenador), 6

Marilene Fancelli, Eduardo Chumbinho de Andrade e a Representante Estudantil Andrea 7

Chaves Lopes. Após a formação de quorum, a Coordenadora agradeceu a presença de 8

todos e iniciou a reunião com a leitura dos pontos de pauta solicitando a inclusão do ponto 9

de pauta: Agendamento de Defesa do discente Acácio, a qual foi aprovada. Informes. A 10

Coordenadora informou aos presentes sobre a verba destinada ao Programa que será 11

usada para tradução de manuscritos e incentivou o envio de possíveis manuscritos até o 12

dia 03 de junho. Em seguida, informou sobre as Atas de Colegiado anteriores que foram 13

aprovadas ad referendum. Por fim, informou sobre a homologação da Coleta Capes. 14

Primeiro Ponto: Planejamento Acadêmico. A Coordenadora expôs a proposta de 15

Planejamento Acadêmico do semestre 2022.2. Após análise minuciosa, sugestões e 16

alterações, o Planejamento foi aprovado. Segundo Ponto: Dissertação do discente 17

Joiran Souza Mendes. A dissertação do discente Joiran Souza Mendes foi submetida ao 18

Colegiado e, após análise, a dissertação foi homologada pelos membros do colegiado. 19

Terceiro Ponto: Agendamento da defesa de dissertação do discente Acácio Costa 20

Ribeiro. O ofício de agendamento da banca de dissertação do discente Acácio Costa 21

Ribeiro e os demais documentos necessários foram apresentados e, após análise, a banca 22

foi aprovada. O que ocorrer. Após consulta, ficou definido que a próxima reunião do 23

Colegiado ocorrerá no dia 21 de julho. Não havendo mais nada a tratar, eu Taís Cordeiro 24

Campos, lavrei a presente Ata que, após lida e aprovada, será assinada por todos os 25

presentes em formato virtual. Cruz das Almas, 02 de junho de 2022. 26

 27

Ana Karina da Silva Cavalcante 28

(Coordenadora) 29

 30

Robson Bahia Cerqueira (vice-coordenador) 31

 32

Marilene Fancelli  33

Eduardo Chumbinho de Andrade 34

 35

Andrea Chaves Lopes (Representante 36

Estudantil) 37

mailto:mpda.sec@ccaab.ufrb.edu.br
http://www.ufrb.edu.br/mpdefesaagropecuaria